П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижнеудинск 29 мая 2017 года.

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе председательствующей судьи Бровко И.В., при ведении протокола судебного заседания секретарями Зайцевой С.В., Рожковой К.Э.

с участием государственного обвинителя помощника Нижнеудинского межрайонного прокурора Колдуновой Т.И., 

подсудимой ФИО1, защитника адвоката Молодежевой Е.Ю., 

а также с участием представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-131- 2017, в отношении

ФИО1, "дата обезличена" года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, не судимой, 

копия обвинительного заключения вручена 31 марта 2017 года, находящейся по делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 присвоила, то есть похитила чужое имущество, вверенное виновной, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании приказов от "дата обезличена" и приказа "номер обезличен" от "дата обезличена" муниципального унитарного предприятия Нижнеудинского муниципального образования «Аптека "номер обезличен"» (далее по тексту МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» была принята на работу в МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» в качестве 

<

данные изъяты>. Согласно приказов на замещение ФИО1 исполняла обязанности 

<

данные изъяты> (приказы на замещение "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от 30.04. 2013, "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от 01.-7.2013, "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от "дата обезличена", "номер обезличен" от "дата обезличена") дополнительного соглашения без номера от "дата обезличена" ФИО1 в соответствии с договором от "дата обезличена" о полной материальной ответственности являлась материально-ответственным лицом.

Используя возможность удовлетворить свои личные корыстные интересы, ФИО1 встала на путь совершения преступления, а именно:

В феврале 2013 года, но не позднее 20 февраля 2013 года, у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, из корыстных побуждений, выраженных в желании личного обогащения, возник умысел на присвоение вверенного ей чужого имущества, а именно на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» в особо крупном размере.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 умышленно, желая причинения имущественного ущерба собственнику МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» в период времени с "дата обезличена" по 01.07. 2013 г. и в период времени с 11.03. 2014 г. по 18.06. 2015 г. совершила хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих МУП НМО «Аптека "номер обезличен"».

Так, 20 февраля 2013 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 12500 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение "номер обезличен" Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 12500 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

"дата обезличена" в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 5225 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 5225 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

"дата обезличена" в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 1500 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

"дата обезличена" в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 20000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

18.03. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

19.03. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

25.03. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

01.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 7000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение "номер обезличен" Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 7000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

04.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 12000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 12000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

09.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

11.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

14.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 1011 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 1011 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

16.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 2200 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» 40"номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 2200 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

18.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 1200 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» 40"номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 1200 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

24.04.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный расходный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" «в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

29.04. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 17500 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 17500 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

07.05. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 50000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

13.05. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 08- аванс по заработной плате в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение "номер обезличен" Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

28.05. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение "номер обезличен" Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 50000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

30.05. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 20000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

09.06. 2014 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 07- прочие выплаты других видов оплаты в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 58000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение "номер обезличен" Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 58000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

18.06.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 47000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

25.06.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 52000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

03.07.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 52000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

09.07.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 65000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

15.07.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 55000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

16.07.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 50000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

22.07.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 70000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

25.07.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 62000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

30.07.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 55000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

05.08.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка», согласно которого похитила денежные средства в сумме 71000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

18.08.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка», согласно которого похитила денежные средства в сумме 105000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

19.08.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка», согласно которого похитила денежные средства в сумме 60000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

15.10.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка», согласно которого похитила денежные средства в сумме 80000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

16.10.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка», согласно которого похитила денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

20.10.2014 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основания- торговая выручка, в строке выдать- сдано в Госбанк», согласно которого похитила денежные средства в сумме 30000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

13.04.2015 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основание отсутствует», согласно которого похитила денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

17.04. 2015 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 25418 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 25418 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

20.04.2015 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" « в строке основание отсутствует», согласно которого похитила денежные средства в сумме 70000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

07.05. 2015 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 50000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 50000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

09.06. 2015 года в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1 в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила платежное поручение "номер обезличен" от "дата обезличена" «Для зачисления по реестру от "дата обезличена" "номер обезличен", цель платежа 01- заработная плата в соответствии с договором от "дата обезличена" "номер обезличен"» о зачислении по реестру переводе денежных средств в сумме 75000 рублей 00 копеек с расчетного счета МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России» на свой лицевой счет "номер обезличен" в Байкальском банке ОАО «Сбербанк России», которое посредством электронной связи направила в Иркутское отделение № 8586 Байкальского банка ОАО «Сбербанк России» для осуществления платежа. На основании платежного поручения "номер обезличен" на лицевой счет ФИО1 "дата обезличена" были переведены денежные средства в сумме 75000 рублей 00 копеек, которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

21.05.2015 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" «основание отсутствует», согласно которого похитила денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

"дата обезличена" в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> составила подложный кассовый ордер "номер обезличен" от "дата обезличена" «основание отсутствует», согласно которого похитила денежные средства в сумме 70000 рублей 00 копеек из кассы МУП НМО «Аптека "номер обезличен"», которые последняя обратила в свою пользу, присвоив их.

Таким образом, в период с "дата обезличена" по "дата обезличена" и в период времени с "дата обезличена" по "дата обезличена" ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила денежные средства, принадлежащие МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» на общую сумму 1 529 554 рубля 00 копеек, причинив ущерб в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью. Заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и квалификацией. Ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. При этом пояснила, что осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства, что оно ею было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Колдунова Т.И., защитник Молодежева Е.Ю., представитель потерпевшего ФИО2 выразили согласие о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд полагает, что условия постановления в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. ФИО1 осознанно и добровольно согласилась с предъявленным обвинением, сама ходатайствовала о применении особого порядка принятия решения по ее делу, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, добровольно принимает на себя все его последствия, возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке у государственного обвинителя, защитника и потерпевшего отсутствуют, наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и помимо признания вины, согласия с обвинением, виновность подсудимой полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд считает вину подсудимой доказанной.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 на следствии и в судебном разбирательстве жалоб на состояние собственного психического здоровья не заявляла, из представленных справок, характеристик следует, что она под наблюдением у врачей нарколога и психиатра не состоит, психиатрическая помощь ей не оказывалась. Эти данные характеризующие психический статус подсудимой, а также ее разумное поведение в судебном разбирательстве свидетельствуют о способности подсудимой ФИО1 нести уголовную ответственность.

При назначении подсудимой наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает ее молодой возраст и состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, направленного против собственности и относящегося согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям, а также сведения о личности виновной, которая участковым уполномоченным удовлетворительно характеризуется по месту жительства, как гражданка, проживающая в семье, воспитывающая малолетнюю дочь, не имеющая жалоб на свое поведение в быту. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание ею своей вины, совершение преступления впервые, беременность, наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не находит

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для снижения подсудимой категории преступления, суд не находит.

Подсудимая вину свою осознала полностью, в содеянном раскаялась, преступление совершила впервые, она трудоустроена, проживает в семье, воспитывает и содержит малолетнюю дочь, находится в состоянии беременности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила часть имущественного ущерба причинённого в результате преступления, чем проявила деятельное раскаяние.

Санкция ч.4 ст. 160 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы. Принимая во внимание все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимой, совершившей преступление впервые, признавшей свою вину и проявившей деятельное раскаяние, суд убежден, что наказание в виде лишения свободы, может быть обеспечено без реального отбывания ФИО1 наказания.

Суд приходит к выводу, что условное осуждение сможет оказать на ФИО1 исправительное воздействие, будет способствовать ее исправлению.

Именно такое наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, восстановит социальную справедливость по делу и предупредит совершение ФИО1 подобных преступлений.

С учетом семейного и имущественного положения виновной, конкретных обстоятельств совершенного преступления суд полагает возможным дополнительные наказания ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы не назначать. Суд полагает, что основного наказания будет достаточно для исправления виновной.

В содеянном подсудимой имеются смягчающие ее наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления и совершения действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, и отсутствуют отягчающие ее наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 наказание в пределах ограничения, установленного ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает ФИО1 наказание в пределах ограничения, установленного ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Гражданский иск МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» о взыскании со ФИО1 в возмещение ущерба 1516554 рублей подсудимой признан, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме в связи с доказанностью предъявленного обвинения.

Процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию со ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства- документы ОРД, книги регистраций приходных и расходных ордеров, образцы почерка ФИО1, хранящиеся в уголовном деле- следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок в 4 года. 

В соответствие с ч.1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы постановить условным, установить испытательный срок в 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в течение месяца являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию), не менять без его уведомления постоянного места жительства.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на филиал по Нижнеудинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить.

Взыскать со ФИО1 в пользу МУП НМО «Аптека "номер обезличен"» в возмещение ущерба 1516554 рублей.

Вещественные доказательства- документы ОРД, книги регистраций приходных и расходных ордеров, образцы почерка ФИО1, -хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Нижнеудинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.В. Бровко